[image: image1.png]000000000

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 июня 2020 г.              г. Спасск-Дальний, Приморского края                      № 272-па
Об определении мест купания и охране жизни людей  на
водоемах городского округа Спасск-Дальний
в летний период 2020 года
Руководствуясь ст.16  Федерального  закона  от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  Водным  кодексом  Российской Федерации от 03 июня 2006 г. № 74 -ФЗ, постановлением Губернатора Приморского края от 24 апреля 1998г. № 196  «Об утверждении Правил охраны людей на воде в Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах в Приморском крае», Уставом городского округа Спасск-Дальний, в целях обеспечения безопасности людей в местах  отдыха населения на территории  городского округа Спасск-Дальний, Администрация городского округа Спасск-Дальний
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить   местом   купания и зону отдыха у воды: - бассейн муниципального бюджетного учреждения «Лыжная спортивная школа»   г. Спасск – Дальний.

2. Определить местом  отдыха у воды без купания: - береговая зона водоема «Силикатное» (арендатор ИП Товмасян Ерванд Маргелович, заключил  договора аренды земельного участка, находящегося примерно в 1582 метрах, а так же в        1643 метрах  по направлению на северо-восток от ориентира: нежилое здание, расположенное за пределами участка по адресу: г. Спасск-Дальний, ул. Линейная, дом 53,  для организации зоны отдыха с установленным сроком с 16 сентября         2016 года по 15 сентября 2021 года).

3. Иные водные объекты общего пользования, не перечисленные в пунктах 1, 2 настоящего постановления, расположенные на территории городского округа Спасск-Дальний, считать местами стихийного отдыха на воде, запрещенными для купания.

4. Утвердить:

План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах городского округа Спасск-Дальний в летний период 2020 года (приложение № 1);

состав рабочей группы  по организации контроля за содержанием места отдыха населения в береговой зоне водоема  «Силикатное» на летний период  2020 года    (приложение № 2).

5. Определить срок купального сезона  по окончанию ограничительных мер COVID-2019.

6. Комиссии провести техническое освидетельствование места отдыха.

7. Рекомендовать:

7.1. Спасскому инспекторскому участку Центра ГИМС ГУ МЧС России по Приморскому краю (Соловьев), ТО Управления Роспотребнадзора по Приморскому краю в г. Спасск-Дальний (Синяговский) провести проверку в местах массового отдыха населения у водоемов.

7.2. МО МВД России «Спасский» (Ягодинец) определить систему мер по обеспечению общественного порядка в местах массового отдыха населения у водоемов.
8. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа Спасск-Дальний от 08 июня 2020г. № 264-па «Об определении мест купания и охране жизни людей  на водоемах городского округа Спасск-Дальний  в летний период 2020 года».
9. Административному управлению   Администрации городского округа Спасск-Дальний  (Моняк) опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании и разместить на официальном сайте правовой информации городского округа Спасск-Дальний.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний Л.В.Белякову.
Исполняющий обязанности главы

городского округа  Спасск-Дальний
А.К.Бессонов
Приложение № 1

 к постановлению  Администрации

городского округа Спасск-Дальний
от 16 июня 2020г. № 272-па
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах
городского округа Спасск-Дальний в летний период 2020 года

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	 Срок
 исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Подготовка и расстановка аншлагов, предупреждающих об опасности купания в необорудованных местах
	до 15.06.2020
	УЖКХ Администрации ГО Спасск-Дальний,
собственники водоемов

	2.
	Согласование с ГИМС ГУ МЧС РФ по Приморскому краю срока технического освидетельствования  мест отдыха населения на водных объектах
	по окончанию ограничитель-ных мер
	Управление по делам ГОЧС

	3.
	Организация технического освидетельствования мест отдыха
	по окончанию ограничитель-ных мер
	Арендаторы,
собственники

	4.
	Корректировка Плана обеспечения безопасности людей на водных объектах, состава привлекаемых сил и средств
	по окончанию ограничитель-ных мер
	Управление по делам ГОЧС

	5.
	Проведение инструктажей персонала муниципальных образовательных учреждений, учреждений спортивной направленности, учащихся и их родителей по правилам поведения на водных объектах
	по окончанию ограничитель-ных мер
	Управление образования,

отдел по ФК, спорту и  молодежной политике Администрации ГО Спасск-Дальний

	6.
	Техническое обустройство спасательного поста, подготовка и освидетельствование плавательных и спасательных средств
	по окончанию ограничитель-ных мер
	Арендаторы,
собственники

	7.
	Техническое обустройство мест отдыха: установка малых архитектурных форм, буев на воде, проведение рекультивации песка
	по окончанию ограничитель-ных мер
	Арендаторы,
собственники

	8.
	Организация  санитарного обследования качества речной воды в районе городского пляжа и получение заключения по бактериологическим показателям

	по окончанию ограничитель-ных мер
	ТО Управление Роспотребнадзора по ПК в г.Спасске-Дальнем

	9.
	Методическое сопровождение подготовки спасательного поста
	по окончанию ограничитель-ных мер
	Управление по делам ГОЧС

	10.
	Организация информирования населения о  правилах безопасного поведения и несчастных случаях на воде
	период

купального сезона
	Управление по делам ГОЧС

Приложение № 2
 к постановлению  Администрации

городского округа Спасск-Дальний
от 16 июня 2020г. № 272-па
Состав

рабочей группы по организации  контроля за содержанием
места отдыха населения на побережье водоема «Силикатное»
в летний период 2020 года

	Голубцов В.А.
	–   начальник отдела дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства  Администрации городского округа Спасск-Дальний, председатель комиссии;

	Бургас С.Э.
	–   начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС городского округа Спасск-Дальний»;

	Двинянин В.А.
	 –  начальник отдела муниципального контроля – главный муниципальный инспектор Управления ЖКХ                                  Администрации городского  округа Спасск-Дальний;

	Завин С.А.
	–  специалист-эксперт ТО УФС  Роспотребнадзора по  Приморскому краю в г. Спасск-Дальний (по согласованию);

	Кондратьев А.В.
	–  заместитель командира отдельной роты ППС МВД России «Спасский (по согласованию);

	Матысюк.Н.И.
	–  государственный инспектор по маломерным судам Спасского инспекторского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Приморскому краю (по согласованию)